
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

referitor la : privind suplimentare credite bugetare

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 4797 din 07.12.2017, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior, cu atribuţii delegate în cadrul compartimentului financiar- 
contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care 
propune emiterea unei dispoziţii cu privire la suplimentare credite bugetare ;

- adresa nr. 12318/04.12.2017, a Consiliului Judeţean Olt, cu privire la subvenţii 
primite din bugetele consiliilor locale şi judeţene cod 43.02.08, suma de 50.000 lei, trimestrul IV;

- adresa nr. OTG STZ 4901 din 13.11.2017, a Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Olt,, Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale,, 04.02.04 
suma de 22.000 lei;

- adresa nr. OTG STZ 5299/07.12.2017 ,, Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipii,, 
11.02.02 cu suma de 146000 lei, la partea de venituri;

- prevederile art. 82 din Legea 273/2006 -  Legea finanţelor publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 6/2017 -  Legea bugetului de stat pe anul 2017, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.22 din 29.03.2017, privind 
aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2017, cu 
rectificările ulterioare;

- contul de execuţie al bugetului local al comunei Osica de Jos la data de
30.09.2017; ’

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(l) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(l) şi art.115 alin.(l) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1 (1) Se suplimentează capitolul bugetar 51.02 ,, autorităţi publice,,, 
subcapitolul 51.02.01.03 „  autorităţi executive,, la titlul 10 „  cheltuieli de personal,, cu suma de 
9000 lei, art. bugetar 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de s ta t,, şi se virează suma de 
6000 lei din 10.01.01 ,, salarii de bază,, repartizate astfel:

- articolul bugetar 10.01.12 „  indemnizaţii plătite unor persoane din afara 
unităţii,, cu suma de 1000 lei.

- articolul bugetar 10.03.01 „  contribuţii de asigurări sociale de stat,, suma
de 900 lei.



de 4000 lei.
- articolul bugetar 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări de sănătate,, cu suma

- articolul bugetar 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,, cu
suma de 100 lei.

(2) Se suplimentează capitolul bugetar 65.02 ,, învăţământ,, , titlul 10 
,,cheltuieli personal,, cu suma de 77000 lei.

- Sume pentru aplicarea prevederilor Legii 85/2016: 1.000 lei
- Sume pentru plata hotărârilor judecătoreşti în unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat: 63.000 lei.
La subcapitolul 65.02.03.01 ,, învăţământ preşcolar,, se suplimentează 

cu suma de 11.000 lei şi se repartizează astfel:
- la 10.01.01 ,,salarii de bază,,, se adaugă suma de 8.850 lei
- la 10.01.06 ,, alte sporuri,, se adaugă suma de 150 lei
- la 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,, se adaugă suma 

de 80 lei
- la 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, se adaugă 

suma de 440 lei
- la 10.03.02 ,, contribuţii de şomaj,, se adaugă suma de 30 lei
- la 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale,, se adaugă suma de 1450 

lei
La subcapitolul 65.02.03.02 ,, învăţământ primar,, se suplimentează 

cu suma de 27.000 lei şi se repartizează astfel:
- la 10.03.06 ,,contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,,, se adaugă suma 

de 170 lei
- la 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, se adaugă 

suma de 1100 lei
- la 10.03.02 ,, contribuţii de şomaj,, se adaugă suma de 100 lei
- la 10.03.04 ,, contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli,, 

se adaugă suma de 30 lei
- la 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale,, se adaugă suma de 3600 

lei
- la 10.01.11 ,, fond aferent plata cu ora,, se adaugă suma de 350 lei
- la 10.01.06 ,, alte sporuri,, se adaugă suma de 350 lei
- la 10.01.01 ,,salarii de bază,, se adaugă suma de 21.300 lei 

La subcapitolul 65.02.04.01 ,, învăţământ secundar inferior,, se
suplimentează cu suma de 39.000 lei salarii, 63.000 lei hotărâri judecătoreşti şi 1000 lei sume 
pentru Legea 85/2016 şi se repartizează astfel:

- la 10.03.02 ,,contribuţii de şomaj,, , se adaugă suma de 420 lei
- la 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, se adaugă 

suma de 4.320 lei
- la 10.03.04 ,, contribuţii de asiguirări pentru accidente de muncă şi boli,, 

se adaugă suma de 130 lei
- la 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,, se adaugă suma 

de 700 lei
- la 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale,, , se adaugă suma de

15.930 lei ’
- la 10.01.11 ,, fond aferent plata cu ora,, se adaugă suma de 6.250 lei
- la 10.01.06 ,, alte sporuri,, se adaugă suma de 330 lei
- la 10.01.30 ,,alte drepturi salariale,, se adaugă suma de 50.100
- la 10.01.01 ,, salarii de bază,, se adaugă suma de 24.820 lei 

La subcapitolul 65.02.04.01 ,, învăţământ secundar inferior,, se
suplimentează la titlul 20 ,, bunuri şi servicii,,, articolul bugetar 20.01.07,,transport,, cu suma de 
7000 lei şi la titlul 57, articolul bugetar 57.02.01 „  ajutoare sociale în numerar,, se diminuează cu 
suma de 4000 lei, la titlul 59 ,, burse,,cu suma de 4000 lei.

(3) Se suplimentează capitolul bugetar 67.02 ,, cultură, recreere şi religie,, la



subcapitolul bugetar 67.02.03.02 ,, biblioteci comunale,, cu suma de 1000 lei, repartizată la 
următoarele articole bugetare:

- 10.01.01 ,, salarii de bază,, suma de 900 lei
- 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de stat,, suma de 100 lei.

(4) Se suplimentează capitolul bugetar 68.02 ,, asigurări şi asistenţă socială,, 
cu suma de 4000 lei din care la subcapitolul 68.02.05.02 ,, asistenţă socială,, cheltuieli personal, 
titlul 10, cu suma de 3000 lei, repartizată astfel:

- articolul bugetar 10.01.01 ,, salarii de bază,, cu suma de 2900 lei,
- articolul bugetar 10.03.02 „  contribuţii de asigurări de şomaj,, cu suma de

100 lei ’ ’
- se suplimentează în cadrul aceluiaşi subcapitol, titlul 57, articolul bugetar 

57.02.01 ,,ajutoare sociale în numerar,, cu suma de 1000 lei.
(5) Se suplimentează capitolul bugetar 65.02.50 ,, alte cheltuieli în domeniul 

învăţământului,, titlul 57, articolul bugetar 57.02.03 ,, tichete de creşă,, cu suma de 2000 lei şi se 
diminuează articolul bugetar 57.02.01, cu suma de 10000 lei.

(6) Se suplimentează capitolul bugetar 84.02 ,, transporturi,, , subcapitolul 
bugetar 84.02.03.01 ,, drumuri şi poduri,, , articolul bugetar 20.02 ,, reparaţii curente,, cu suma 
de 50000 lei.

Art.3.Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Primarul Comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar -  contabilitate
- Direcţia Generală a Finanţelor Publice Olt, prin compartimentul 

financiar - contabilitate
- Administraţia Finanţelor Publice Caracal, prin compartimentul 

financiar -  contabilitate

1

;W[Ím a r '

V * ^

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.304din 08.12.2017


